Actum est hoc ·II· nonas decembris anno ·XXIº· regni regis
Leodici iunioris.

Sig+num Willelmi Oler. Sig+num Ermessen. Nos qui ipsa
vendicione fecimus et firmamus et testes firmare rogamus.

Sig+num Cabot. Sig+num Petri Willelmi. Sig+<num> Arnaldi
de Avino.

Sig+num Berengarii, subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno
quo surpra.

1. Petri.

74

1158, abril, 27

Folc Ros empenyora la vinya que posseeix al territori de Tortosa, al
lloc anomenat Labar, a Franc Anglès per sis anys i per trenta
sous, moneda corrent de l’esmentada ciutat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 103v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 81, doc. 77.

Sit notum cunctis qualiter ego Fulchus Rurso impignoro tibi
et Franco Anglicus, illam meam vineam quem habeo in territorio
Tortose, in loco vocitato Laber. Afrontat ab oriente in vinea Guillelmi
Garidelli et a meridie sive ab occiduo, tam a circio de has tribus
partibus in terram ermam. Suprascriptam vineam impignoro vobis
Franco et vestris usque ad sex annos per ·XXX· solidos, monete
curibilis Tortose. Tamen tali conveniencia impignoro vobis eum
quod vos vel vestris explectetis eam et possideatis usque ad capitem2

istius ·VI· annos et post transactos ·VI· annos non potero eam redimire
nisi de ianni3 ad iannum4 et poteritis eam impignorare pro quantum
ibi habetis. Siquis hoc infringere voluerit non liceat set in dupplo
componat, et post hanc cartam semper firma permaneat.

Que sum facta ·V· kalendas maii anno ab Incarnatio Dei Filio
·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.
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Sig+num Folcii5 Rors, ego qui hanc cartam laudo et firmo et
testes firmare rogo.

Sig+num Bernardus de Sancto Poncio. Sig+num Petri Willelmi
Aragonensis. Sig+num Guiraldus Anglicus, piscatore, et convenio
ad garire vel ad deffensare vobis ex totis hominibus.

Sig+<num> Iohannis Ricardi, qui han cartam scripsi die et
anno quo supra.

1. Al marge superior, en lletra vermella: Fulchonis Rufi et Franchonis Anglici.
2. a. caput. 3. a. ianuario. 4. a. ianuarium. 5. a. Folcas.

75

1158, maig. Tortosa

Guerau de Salvinyac, juntament amb la seva esposa i el seu germà
Guillem, donen un hort d’oliveres, al terme de Xerta, a l’abat Pere
de Santa Maria de Valldaura.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, folis 1121 i 113.2

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 81, doc. 78.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego, Geraldus
de Salviniaco, cum fratre meo Guillelmo et uxore mea Aladais, dono
et concedo unum ortum olivarium ecclesie Beate Marie Vallis Lauree
et Petro, abbati eiusdem loci, et fratribus suis, tam presentibus quam
futuris, ut habeant et possideant quiete in perpetuum sine
contradictione alicuius hominis. Hoc donum facio beate Marie, sicut
supradictum est, pro remedio anime mee et parentum meorum,
<et>3 de meo iure trado in dominium abbatis Petri et fratrum. Iste
vero ortus situs est in territorio Dertuse in loco qui dicitur Xerta.
Ab oriente terminatur in orto Garsia Blasc, a meridie autem in orto
olivarium Raimundi de Cheralt, ab occiduo terminatur in terra
eiusdem Raimundi de Cheralt, a circio in termino Raimundi de
Podio Alto. Ego, vero, Geraldus comparavi ortum istum sexaginta
solidis monete Barchinonensis de quodam homine qui dicitur
Tabuet quem habuit a quodam sarraceno de Focen Avinafar.

Facta ista carta apud Dertusam mense madii anno ab
Incarnatione Domini ·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Giraldi de Salviniaco. Sig+num uxoris eius Aladaiz.
Sig+num Guillelmi de Salviniaco, fratris eius.

Sig+num G<aufredi>, Dertusensis episcopi. Sig+num Guillelmi
Raimundi, senescalch. Sig+num Guillelmi del Trul. Sig+num
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Bernardi Sanctii Poncii. Sig+num Petri de Se<nt>menat. Sig+num
Willelmi de Copons.

Sig+num Iordani, scribe, qui hoc scripsit die et anno prescripto.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Geraldi de Salvanequo. 2. Al marge
superior, en tinta vermella: Geraldi de Salviniacho et Guillelmi, fratris eius. 3. et
existent al document del foli 104, s’omet al del foli 113.

76

1158, maig. Tortosa

Guillem Ramon, dapifer, i el seu germà Ot, confirmen la donació feta
a Santa Maria de Valldaura d’un hort d’oliveres a [Xerta].
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 112.
a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 82, doc. 79.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Guillelmus
Raimundi, dapifer, et Oto, frater meus, concedo et laudo atque
confirmo Sancte Marie Vallis Lauree et omnibus fratribus ibidem
Deo servientibus, tam presentibus quam futuris omnia genera
olivarum, que infra hereditatem Avefaragum Larais sunt, ut deinceps
abeant et possideant libere et quiete ad omnem eorum voluntatem
exinde perficiendam per secula cuncta. Et siquis hon donum
disrumpere temptaverit nichil persolvat sed in duplo componat et
hec donatio firma in perpetuum maneat.

Facta ista carta apud Dertusam mense madii anno ab
Incarnatione Domini millesimo ·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Guillelmi Raimundi, seneschalch. Sig+num Otonis,
dapiferi. Sig+num Guillelmi del Trul. Sig+num Petri de Sentmenat.
Sig+num Gaufredi, Dertusensis episcopi. Sig+num Geraldi de
Selviniacho. Sig+num Bernardi Sancti Poncii.

Sig+num scribe Bernardi,1 qui hoc scripsit die et anno
prescripto.

1. a. Bernardi, scribe.

77

1158, maig. Tortosa

Ramon Berenguer IV, comte de Barcelona, príncep d’Aragó i marquès
de Tortosa, confirma la donació feta a Santa Maria de Valldau-
ra de l’almúnia de Xerta.
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[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 147. Trasllat de 16

d’agost de 1246 (Hoc est translatum fideliter factum ·XVII· kalendas septembris
anno Domini millesimo ·CCº·XLº· sexto) fet per fra Pere de Copons (Ego frater
Petrus de Copons, hoc translatum fideliter translatavi et hoc (signe) fecit).
Sembla que s’ha afegit al cartulari amb posterioritat. Escriptura de mà
diferent.

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 83, doc. 80.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”

Manifestum sit cunctis, quod ego Raymundus, comes Bar-
chinone et princeps Aragonensis ac Tortose marchio, concedo et
laudo atque confirmo Sancte Marie Vallis Lauree et omnibus
fratribus ibidem Deo servientibus, tamen presentibus quam futuris,
concedo almoniam quam vocatur Xerta, cum suis pertinenciis, quas
habuit vel habere debet ab lo rech e ab lo caprech, ubi deinceps
habeant et possideant prefatam almoniam cum omnibus infra
existentibus libere et quiete in hereditate, propria et francha, ad
omnem eorum voluntatem exinde perficiendam per secula cuncta.

Ffacta ista carta apud Dertusam mense madii anno ab
Incarnationem Domini ·Mº·Cº·Lº·VIIIº·.

Sig+num Raimundi, comes.
Sig+num Guillelmi Raimundi, sanascali. Sig+num G<aufredi>,

Dertusensis episcopi. Sig+num Petri de Sent Menat. Sig+num
Guillelmi de Copons. Sig+num Bertrandi de Belloch. Sig+num
Arberti de Castellvell. Sig+num Guillelmi de Castellvell. Sig+num
Geraldi de Salviniacho. Sig+num Bernardi Sancti Poncii.

Sig+num Bernardi, scribe, qui hoc scribsit1 die et anno
prescripto.

1. a. scripsit.

78

1158, juliol, 1

Pere, abat de Santa Maria de Valldaura, estableix Bertran de Saragossa
a l’almúnia de Xerta.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 103v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 84, doc. 81.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, <Sancte> Marie de
Vallis Lauree abbas vocatus, omnisque humilis conventus, donamus
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tibi Bertrandus de Cesaraugusta, almunia<m> que vocatur Xerta,
cum suis pertinenciis, quas habuit vel habere debet ab lo rech e
ab lo caprech, ut deinceps habeas et possideas prefatam almuniam
cum omnibus infra existentibus libere et quiete in hereditate propria
et franca ad omnem voluntatem tuam exinde perficiendam per
secula cuncta. Tamen tali convenientia quod tu Bertrandus persolvas
nobis vel successoribus nostris per unumquemque annum in Natale
cantaros ·VIIII· olei bonum et legitimum, et ducas eum nobis ad
Barchinonam in domibus sacrista. Et modo si volueris eam vindere
vel2 alienare fac<ias> nobis scire ·XL· dies in antea et nos si eam
voluerimus retinere habebimus eam minus ·I· morabetinum, quam
ullus homino, et non poteris ibi socius colligere in prefata almunia,
nisi filios tuos, et si nos non placuerit eam retinere poteris eam
vindere vel alienare ad totis hominibus nisi militibus et santiis, salvo
iure nostro. Siquis hoc infringere voluerit non liceat set in duplo
componat et postea cartam semper firma permaneat.